1

２００８年度 春季相互協力連絡会（第３４回） 議事要録

開 催 日：2008 年 4月 25日（金）13:00～13:25

開催場所：金沢工業大学 扇が丘キャンパス １号館 １．１１０室

出 席 校：35校 43 名

欠 席 校：京都橘大学、京都ノートルダム女子大学、種智院大学、聖泉大学、びわこ成蹊スポーツ

大学、明治国際医療大学

（内 5校委任状提出）

司 会：会場校 金沢工業大学ライブラリーセンター 業務課長 島林宏一

進行は、京都地区協議会相互協力連絡会世話人会幹事館 京都産業大学図書館 澤熊智美氏より、配

付の開催要項・資料に基づき行われた。

【報告事項】

1. 出欠状況について

出席者名簿の通りで、本会議は成立とする。

2. 2008 年度 相互協力連絡会三協定参加状況について

資料 1「相互協力連絡会三協定参加状況（2008 年 4月 25日現在、グループ別）」の通り報告

がなされた。

加盟館 41 大学 49 図書館

館名変更 「明治鍼灸大学図書館」→「明治国際医療大学附属図書館」

3. 世話人館・委員館のローテーションについて

資料 2「相互協力連絡会世話人館・委員館のローテーション表」に基づき、説明が行われた。

2009 年度は、北陸地区、奈良地区、京都地区 Dグループの世話人館と、共通閲覧証協定（京都

地区 Bグループ）、相互貸借協定（京都地区 Cグループ）、資料分担保存協定（京都地区 Dグル

ープ）の各委員館が交代となるため、秋季相互協力連絡会にて報告できるよう選出を行う、ま

た立候補があれば受け付けるとの報告がなされた。

4. 相互協力利用マニュアルの修正について

資料 3「相互協力利用マニュアル更新の流れ」に基づき、説明が行われた。2008 年度版につ

いて、幹事館より 3月 17日更新依頼をし、3月 28日締切、内容確認ののち、4月 18日にホー

ムページへ掲載完了したこと、その後に３件更新しており、更新は随時受け付けているとの報

告がなされた。

5. 資料分担保存リストのホームページへの掲載について

資料 4「資料分担保存リストのホームページへの掲載について（ご報告）」に基づき、説明が

行われた。龍谷大学より更新の申し出があり、資料分担保存リスト修正のうえ、4月 18日ホー

ムページへ掲載完了したことの報告がなされた。

資料分担保存協定参加館（11校）、協力館（16校）、計 27校で運用開始

各館においても協力と参加をお願いする

委員館：金沢学院大学、立命館大学

2

6. 2007 年度秋季相互協力連絡会での承合事項について

資料 5「2007 年度秋季相互協力連絡会 承合事項意見聴取結果について」に基づき、説明が

行われた。2007 年度秋季相互協力連絡会に提出された承合事項（非常勤講師の取り扱い）につ

いて、十分に意見聴取ができなかったため、2007 年 11 月 14 日から 30 日にかけてメールにて

意見を募り、27校より回答があったり、意見聴取結果について報告がなされた。

【審議事項】

1． 2007 年度相互協力連絡会活動まとめ・決算について

資料 6「2007 年度 相互協力連絡会活動まとめ・決算」に基づき、事業報告に続き、決算の説

明があり、協議の結果、承認された。

【事業】

①相互協力連絡会世話人会開催（年 2回、5／31・8／29）

②相互協力連絡会開催（第 32回 4／27、第 33回 11／9）

③相互協力連絡会研修会開催（第 14回 1／17 担当：大谷大学・京都産業大学）

【決算】

収入：京都地区協議会交付金 60,000 円と前年度繰越金 7,816 円

合計 67,816 円

支出：①通信費 0円（共通閲覧証送付）

②会議・渉外費 3,196 円（会議用茶菓）

③研修会交付金 50,000 円（第 14回研修会）

④次年度繰越金 14,620 円

合計 67,816 円

2． 2008 年度相互協力連絡会事業計画（案）ならびに予算（案）について

資料７「2008 年度 相互協力連絡会事業計画（案）・予算（案）」に基づき、説明・提案があ

り、協議の結果、承認された。

【事業案】

①相互協力連絡会世話人会開催（5～6回）

②相互協力連絡会開催（第 34回金沢工業大学、第 35回近畿大学農学部）

③相互協力連絡会研修会開催（第 15回）

【予算案】

収入：京都地区協議会交付金 60,000 円と前年度繰越金 14,620 円

合計 74,620 円

支出：①通信費 3,000 円

②会議・渉外費 10,000 円

③研修会交付金 50,000 円

④雑費 1,000 円

⑤予備費 10,620 円

合計 74,620 円

【その他】

1． 2008 年度 相互協力連絡会世話人館・委員館について

資料 8「2008 年度 相互協力連絡会世話人会名簿」について、確認がなされた。

3

2． 2008 年度 相互協力連絡会研修会について

資料 9「相互協力連絡会研修会一覧」について、確認がなされた。

15 回（2008 年度）の研修会として報告・事例等のがありましたら、ご連絡ください。

【承合事項】

なし

司 会：会場校 金沢工業大学ライブラリーセンター 業務課長 島林宏一

以 上